HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	HUYỆN HÀM YÊN
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 588/2008/NQ-HĐND
	Hàm Yên, ngày 07 tháng 7 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

và nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2008

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HÀM YÊN

KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2007 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước và dự toán ngân sách nhà nước năm 2008;

Sau khi xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Uỷ ban nhân dân huyện; Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Toà án nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện trình tại kỳ họp và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Uỷ ban nhân dân huyện; Viện Kiểm sát nhân dân huyện; Toà án nhân dân huyện; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số chỉ tiêu chủ yếu và các biện pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2008 như sau:

I. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2008

1. Các chỉ tiêu phát triển

1.1. Phấn đấu tổng sản lượng lương thực (lúa, ngô) vụ mùa và vụ đông đạt trên 26.672,97 tấn, trong đó: thóc trên 21.675,0 tấn, ngô trên 4.997,97 tấn.

1.2. Trồng rừng đạt trên 1.850 ha, trong đó: trồng rừng tập trung 1.600,0 ha, hộ gia đình trồng phân tán 250,0 ha.

1.3. Chăm sóc 1.513,0 ha chè, chăm sóc 2.570,0 ha cam (trong đó trồng mới 89,5 ha).

1.4. Chăn nuôi: Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2008 tổng đàn trâu 20.596 con, đàn bò 6.173 con, đàn lợn 67.519 con, đàn gia cầm 752.200 con.

1.5. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá cố định năm 1994) đạt trên 36,57 tỷ đồng; tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 100,5 tỷ đồng.

1.6. Giáo dục: Tỷ lệ huy động số cháu trong độ tuổi đi nhà trẻ đạt 33,8%; tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 100%; trẻ 5 tuổi vào học mẫu giáo đạt 100%; trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 đạt 100%; tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành tiểu học lớp 5 vào THCS đạt 100%; huy động 75% học sinh tốt nghiệp THCS vào THPT; duy trì phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi đạt 100%, phổ cập giáo dục THCS.
1.7. Phấn đấu 12/18 xã, thị trấn đạt 10 chuẩn quốc gia về y tế xã; giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi xuống còn 21,5%;

1.8. Phấn đấu 75% thôn bản, tổ nhân dân đạt tiêu chuẩn thôn bản văn hóa; 74,8% hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa năm 2008.

1.9. Giải quyết việc làm mới cho trên 775 lao động; giảm 500 hộ nghèo; xuất khẩu lao động đạt trên 230 người.

1.10. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Các giải pháp tổ chức thực hiện

2.1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết, các chương trình, đề án, dự án đã được phê duyệt.

2.2. Sản xuất nông lâm nghiệp: Tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt sản xuất vụ mùa và vụ đông năm 2008, sử dụng triệt để những diện tích trồng được ngô để trồng ngô vụ hè thu và ngô vụ đông, phấn đấu đạt chỉ tiêu tổng sản lượng lương thực năm 2008. Thực hiện tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, ngăn chặn dịch bệnh đặc biệt là bệnh lở mồm long móng và H5N1; thường xuyên theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh đạt hiệu quả.

Đẩy nhanh tiến độ trồng rừng; tiếp tục thực hiện việc giao đất lâm nghiệp cho các hộ gia đình, hỗ trợ giống cây lâm nghiệp cho các hộ trồng rừng tập trung; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; quản lý chặt chẽ việc khai thác, vận chuyển, tiêu thụ lâm sản theo đúng quy định.

Đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình phát triển cây cam, cây chè trên địa bàn huyện.

2.3. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: xúc tiến đẩy mạnh đầu tư vào cụm công nghiệp Tân Thành; duy trì và phát triển 03 dự án tiểu thủ công nghiệp: Sản xuất mành cọ ở Thái Sơn, móc sợi ở Minh Hương và dệt thổ cẩm ở thị trấn Tân Yên; đẩy nhanh tiến độ phê duyệt các dự án phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đã xây dựng.

2.4. Giao thông - xây dựng - quy hoạch: đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đã được bố trí vốn năm 2008, Chương trình 135, Chương trình 134, nâng cao chất lượng công trình; thẩm định quyết toán các công trình XDCB. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng và hoàn thành quy hoạch điểm du lịch, các khu dân cư, các điểm trường để thực hiện kiên cố hóa trường học.
2.5. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và quản lý tài nguyên khoáng sản, hành lang đường bộ: tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tổ chức thực hiện kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, cấp xã, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và quản lý hành lang đường bộ; xử lý nghiêm theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm trên địa bàn; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (bằng văn bản) đối với các vấn đề vướng mắc, vượt thẩm quyền giải quyết.

2.6. Công tác giáo dục: Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện tốt các Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục; Nghị quyết số 07-NQ/TU của Tỉnh ủy về phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo đến năm 2010 và phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt và tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục". Tổ chức bồi dưỡng cho học sinh yếu, kém trong dịp hè; thực hiện các giải pháp huy động học sinh đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS; thực hiện dạy 2 buổi trên ngày, xây dựng các biện pháp để nâng cao chất lượng giáo viên.

2.7. Công tác văn hóa thông tin - thể thao, truyền thanh, truyền hình, y tế, dân số, gia đình và trẻ em: Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hoá thông tin, thể thao, truyền thanh - truyền hình; tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của địa phương; tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư"; thực hiện tốt Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; đẩy mạnh xã hội hóa công tác y tế, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh phục vụ nhân dân, làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, vận động nhân dân thực hiện tốt 3 công trình vệ sinh, chú trọng công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; tích cực tuyên truyền thực hiện tốt Pháp lệnh dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho nhân dân, phấn đấu mức giảm sinh 0,53%; duy trì công tác khám, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi, phấn đấu giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng xuống còn 22%, phấn đấu 100% trẻ em trong độ tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin.

2.8. Công tác giảm nghèo, xuất khẩu lao động: Rà soát kỹ các hộ nghèo và có biện pháp giảm nghèo đến từng hộ, đảm bảo đúng kế hoạch giao. Tăng cường công tác tuyên truyền hướng nghiệp cho nhân dân; tiếp tục đẩy mạnh xuất khẩu lao động và tuyển dụng lao động đi làm việc ở các khu công nghiệp trong nước; mở mang ngành nghề, tạo việc làm mới cho người lao động.

2.9. Công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai: Chỉ đạo tốt công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai trong mùa hè 2008; phân công lịch trực cho các thành viên Ban chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, cảnh báo đối với các khu vực thường hay xảy ra lũ lụt, có nguy cơ bị lũ quét, sạt lở để chủ động xử lý đối phó kịp thời trong mọi tình huống. Chuẩn bị vật tư, phương tiện để phục vụ công tác phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn kịp thời; tổ chức thực  hiện kế hoạch di chuyển 114 hộ dân ra khỏi vùng nguy hiểm.

2.10. Công tác di dân tái định cư: Khẩn trương giải quyết triệt để những vướng mắc, kiến nghị, đề nghị hợp pháp của các hộ dân tái định cư và nhân dân sở tại; đẩy nhanh tiến độ giao đất lâm nghiệp cho các hộ tái định cư, tiếp tục đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng thuộc các dự án đã được phê duyệt.

2.11. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân, nhất là các Luật mới được Quốc hội thông qua. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn toàn huyện. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, duy trì công tác tiếp dân, tiếp nhận và việc giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền. Tăng cường các buổi làm việc tại cơ sở để trả lời trực tiếp các ý kiến, kiến nghị của công dân; tổ chức thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, lãng phí; Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn huyện. Thực hiện các giải pháp kiềm chế lạm phát theo chỉ đạo của Chính phủ và của tỉnh.

2.12. Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp cán bộ các phòng ban chuyên môn thuộc UBND huyện theo Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ và Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 23/4/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; thực hiện giải quyết cho cán bộ công chức, viên chức nghỉ chế độ theo Nghị định số 132/2007/NĐ-CP ngày 08/8/2007 của Chính phủ; thực hiện chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2006 - 2010 của huyện.

2.13. Công tác quốc phòng, an ninh: Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyển gọi thanh niên lên đường nhập ngũ đảm bảo chỉ tiêu 200 tân binh; tiếp tục thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho đối tượng 4, đối tượng 5 và chức sắc, chức việc, tôn giáo; tăng cường công tác bảo vệ an ninh nông thôn, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo; kịp thời phát hiện và giải quyết những vấn đề nảy sinh từ cơ sở, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn xã hội; tập trung điều tra, xử lý các vụ án hình sự đã xảy ra; quản lý tốt đối tượng cai nghiện các giai đoạn.

II. NHIỆM VỤ THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2008

1. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu

1.1. Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện đạt trên 58.247,11 triệu đồng, trong đó: thu từ kinh tế trên địa bàn 10.581,58 triệu đồng.

- Thu thuế, phí và lệ phí do cơ quan Thuế thu phấn đấu 6 tháng cuối năm đạt 9.071,12 triệu đồng trở lên. Trong đó: thu ngoài quốc doanh đạt 4.633,12 triệu đồng trở lên; thuế nhà đất đạt 242,0 triệu đồng trở lên; thu tiền sử dụng đất đạt 3.000,0 triệu đồng trở lên; thuế chuyển quyền sử dụng đất đạt 35,0 triệu đồng trở lên; thu phí, lệ phí đạt 589,0 triệu đồng trở lên; lệ phí trước bạ đạt 380,0 triệu đồng trở lên; tiền thuê đất đạt 83,0 triệu đồng trở lên; thuế sử dụng đất nông nghiệp đạt 100,0 triệu đồng trở lên.

- Thu khác của ngân sách: Phấn đấu 6 tháng cuối năm đạt 1.479,231 triệu đồng trở lên.

1.2. Tổng chi ngân sách 75.324,97 triệu đồng, trong đó: chi thường xuyên 54.843,0 triệu đồng, chi đầu tư phát triển 18.673,68 triệu đồng, chi từ nguồn thu quản lý qua ngân sách 199,15 triệu đồng, chi CTMT không có tính chất XDCB 1.609,14 triệu đồng.

2. Một số biện pháp chủ yếu điều hành thu chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2008

2.1. Chi cục thuế chủ trì cùng với các phòng chức năng (Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước) thường xuyên thông báo tiến độ thực hiện các khoản thu trên địa bàn, kịp thời đôn đốc các đơn vị thu nộp ngân sách; rà soát, kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ nộp vào ngân sách nhà nước khoản thu từ các công trình xây dựng cơ bản của hộ gia đình trên địa bàn huyện. Tập trung các loại thu trọng điểm như thuế công thương dịch vụ ngoài quốc doanh, thu cấp quyền sử dụng đất, thuế chuyển quyền sử dụng đất, thuế nhà đất, thu các loại phí, lệ phí.

2.2. Chi cục Thuế, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ quan liên quan trong Hội đồng bán đấu giá đất, tổ giải phóng mặt bằng huyện khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thủ tục bán đấu giá đất các khu dân cư đã được quy hoạch trước quý IV năm 2008 để đảm bảo nguồn chi đầu tư phát triển được phân cấp.

2.3. Chủ đầu tư các dự án XDCB kịp thời hoàn thiện hồ sơ quyết toán các công trình hoàn thành từ các năm 2007 về trước làm cơ sở ghi thu, ghi chi ngân sách các khoản nhân dân đã đóng góp.

2.4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung cao trong việc tổ chức thu phí, lệ phí, thuế nhà đất, quỹ đất công ích, thuế GTGT, thuế thu nhập doanh nghiệp, đôn đốc thu các khoản huy động của nhân dân theo quy định (đóng góp tự nguyện khác); kịp thời ghi thu, ghi chi các khoản đóng góp của nhân dân.

2.5. Hướng dẫn việc quản lý thu, chi ngân sách đối với các đơn vị khoán chi, đơn vị sự nghiệp có thu theo quy định của Nhà nước, tạo môi trường tài chính lành mạnh và thông suốt trên địa bàn, thực hiện báo cáo tài chính; thu, chi ngân sách theo đúng quy định.

2.6. Giao chỉ tiêu kế hoạch tiết kiệm 10% chi thường xuyên cho các đơn vị dự toán thuộc huyện và các xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên trình Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định.

2.7. Kịp thời điều chỉnh dự toán thu, chi đối với các đơn vị có biến động về biên chế, tiền lương theo yêu cầu nhiệm vụ của địa phương; phân bổ nguồn kinh phí do tỉnh cấp để đáp ứng chi lương, các khoản đóng góp theo chế độ; tập trung nguồn cho những nhiệm vụ chi cấp thiết hàng tháng nhằm đáp ứng nhiệm vụ chính trị của địa phương; có phương án điều hành thu, chi ngân sách hàng quý; đảm bảo chi theo tiến độ thu ngân sách trên địa bàn.

2.8. Tập huấn nghiệp vụ quản lý tài chính ngân sách cho cán bộ kế toán ngân sách xã, cán bộ kế toán trường học nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ kế toán tài chính; kết thúc năm đánh giá kết quả công tác của cán bộ kế toán, thay thế những cán bộ kế toán năng lực yếu kém không đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ giao.

2.9. Công tác thu, chi ngân sách: Tập trung đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách trên địa bàn huyện, đặc biệt là các khoản thu do cấp xã thực hiện như: Thuế nhà đất, phí và lệ phí. Thực hiện chi ngân sách đúng quy định, đảm bảo chi theo tiến độ thu ngân sách trên địa bàn. Thực hiện tiết kiệm, tích cực thực hiện các giải pháp giảm thiểu lạm phát.

Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND huyện giám sát, kiểm tra, đôn đốc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành trong việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện khoá XVII, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 07 tháng 7 năm 2008./.

	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Ngô Xuân Minh

PAGE
7